
Občianske združenie „ Partnerstvo pre MAS Terchovská dolina“ vyhlasuje 

1. ročník  súťaže pre žiakov základných škôl 
z územia miestnej akčnej skupiny Terchovská dolina, na tému:

Viac informácií na: www.mas-td.sk

„Vieš  kresliť , maľovať a tvoriť?  
Ukáž nám aj ostatným krásy a zaujímavosti  našich obcí a život v 
nich! Zapoj sa do súťaže, prezentuj sa a vyhraj zaujímavé ceny!

„ Naša obec – Naša miestna akčná skupina“
• Belá • Dolná Tižina • Gbeľany • Kotrčiná Lúčka • Krasňany • Lutiše • Lysica • Mojš • Nededza • 

• Nezbudská Lúčka • Stráňavy • Stráža • Strečno • Teplička nad Váhom • Terchová • Varín• Zázrivá •

„Téma výtvarných prác je  zameraná na obce a územie miestnej akčnej skupiny . Súťažiaci môžu tvoriť 
práce ľubovoľnou technikou, ich námet musí však súvisieť s územím  miestnej akčnej skupiny a regiónu. 
Súťažiaci môžu spracovávať širokú paletu tém ako napríklad: pamiatky , historické a významné stavby 

v obciach, športoviská, príroda, prírodné zaujímavosti, charakteristické symboly, dominanty obcí, život v 
obciach, kultúra, tradície, folklór, projekty, aktivity miestnej akčnej skupiny a mnohé iné.

Začiatok súťaže:  1.apríla 2014  
Ukončenie súťaže: 30.mája 2014
Vyhlásenie výsledkov: jún 2014 

Kategórie : 
 A 1.-3. ročník ZŠ  
 B  4.- 6. ročník  ZŠ 
 C  7.- 9. ročník  ZŠ

Súťažíte o tieto hodnotné ceny:
1. Miesto -  Tablet 
2. Miesto -  MP3/MP4 prehrávač 
3. Miesto -  USB klúč  + Poukaz na  
výtvarné pomôcky
+     Špeciálna cena udelená odbornou 
porotou za TALENT a NÁPAD!!!

Počiatky vzniku miestnej 
akčnej skupiny Terchovská 
Dolina siahajú do roku 2008. 
Vtedy vzniklo občianske zdru-
ženie fungujúce na princípoch 
prístupu LEADER - Liaison En-
tre Actions de Développement 
de le Économie Rurale. To zna-
mená spájanie aktivít, ktoré 
podporujú hospodársky rozvoj 
vidieka.

Na území Mikroregiónu 
Terchovská dolina sa spojili 
zástupcovia samospráv, pod-
nikateľského, občianskeho 
sektora a aktívni občania, aby 
spoločne realizovali Integro-
vanú stratégiu rozvoja územia 
prístupom Leader, ktorý v Eu-
rópe funguje už 20 rokov.

Na Slovensku bol štatút 
MAS udelený 29 miestnym 
akčným skupinám. Dve pôso-
bia v žilinskom kraji – OZ Part-
nerstvo pre MAS Terchovská 
dolina so sídlom vo Varíne a 
MAS Horný Liptov so sídlom 
v  Liptovskom Hrádku. Pred-
sedom OZ Partnerstvo pre 
MAS Terchovská dolina je Ing. 
Ivan Dvorský. MAS TD pokrýva 
územie s rozlohou 339,8 km2 
s  počtom obyvateľov 31  000. 
Pôsobí v 17 obciach: Teplička 
Nad Váhom, Nededza, Kotrči-
ná Lúčka, Gbeľany, Mojš, Varín, 
Nezbudská Lúčka, Strečno, 
Stráňavy, Krasňany, Stráža, 

Dolná Tižina, Lysica, Belá, Ter-
chová, Zázrivá.

Hlavným poslaním združe-
nia je koordinovaný rozvoj na 
základe využitia miestnych 
zdrojov a  partnerskej spolu-
práce.

V roku 2010 bol združeniu 
udelený štatút miestnej akč-
nej skupiny – MAS. Tým získa-
lo na realizáciu svojej integ-
rovanej stratégie z Programu 
rozvoja vidieka Slovenskej 
republiky 2007 až 2013 celkom 
2 086 600 eur. LEADER na Slo-
vensku je samostatnou štvr-
tou osou Programu rozvoja 
vidieka Slovenskej republiky 
2007 až 2013. Je financovaný 
z Európskeho poľnohospodár-
skeho fondu pre rozvoj vidie-
ka.

 
Schválené projekty 
spolupráce
Prostredníctvom vyhlasova-
nia výziev v  rámci jednotli-
vých opatrení podporila MAS  
realizáciu viacerých projek-
tov. Z celkom 11 vyhlásených 
výziev bolo podporených 41 
projektov. Zamerané boli pre-
dovšetkým na rekonštrukciu 
a  modernizáciu miestnej in-
fraštruktúry, stavieb a  objek-
tov spoločenského významu, 
investície do objektov podpo-
rujúcich voľno-časové akti-
vity a zlepšenie vzhľadu obcí. 
Financie však putovali tiež na 
vzdelávanie a  informovanie. 
Na schválenie či realizáciu ča-
kajú aj mnohé ďalšie.  

„V januári 2014 nám Pôdo-
hospodárska platobná agentú-
ra schválila 2 podané projekty 
národnej spolupráce. S MAS 
Vršatec a  MAS Naše Považie. 
V spolupráci s MAS Naše Pova-
žie budeme realizovať projekt  
Leader na Považí. Je zameraný 
na výmenu skúseností s me-
tódou Leader v  oboch MAS. 

Hlavným cieľom projektu je 
podporiť spoluprácu, inovácie 
a  potrebné zručnosti medzi 
partnermi projektu“ prezradil 
Peter Madigár, manažér MAS.

Druhý projekt spoluprá-
ce, s  MAS Vršatec, má názov 
Športom ku  zdraviu. Cieľom 
je vybudovanie viacerých out-
doorových fitness zón na úze-
mí oboch MAS. Outdoorové 
fitness sa dnes nenachádzajú 
ani na území MAS, ani v  jej 
bezprostrednej či vzdialenej 
blízkosti. Jedná sa o moderné 
a  inovatívne cvičisko, ktoré 
umožňuje cvičenie  na špeciál-
nych vonkajších strojoch s po-
užitím vlastnej váhy a pohybu.  
„Týmto projektom chceme 
svojou troškou prispieť k bu-
dovaniu športovej, turistickej 
a  voľnočasovej infraštruktú-
ry na našom území. Cvičiská 
budú umiestnené v  obciach 
Mojš a  Nezbudská Lúčka na 
frekventovaných turistických 
trasách,“ dodáva manažér. Aj 
takto sa miestna akčná sku-
pina snaží o  vyrovnávanie 
rozdielov, kedy uplatňuje aj 
princíp solidarity a investícia-
mi podporí napríklad menšie 
obce, ktoré by si z  vlastného 
rozpočtu takéto cvičiská do-
voliť nemohli. Veríme že rea-
lizáciou inšpirujeme aj oko-
lité obce, či prevádzkovateľov 
zariadení v cestovnom ruchu. 
Jednoznačný prínos v tomto 
smere vidí aj predseda part-
nerského združenia obcí s ná-
zvom Mikroregión Terchovská 
dolina, Peter Vajda. „Občian-
ske združenie MAS Terchov-
ská dolina spája verejný a súk-
romný sektor a tým umožňuje 
vytvárať efektívnu spoluprá-
cu, ktorá viditeľne zlepšuje ži-
vot v našich obciach.“

Výtvarná súťaž
Snahou MAS je priblížiť sa oby-
vateľom na území organizo-
vaním propagačných podujatí 
a  súťaži rôzneho druhu. Ešte 
začiatkom apríla 2014 vyhlási-
lo OZ Partnerstvo pre MAS Ter-
chovská dolina výtvarnú súťaž 
s  názvom Naša obec – Naša 
miestna akčná skupina, ktorú 

realizuje z  vlastných zdrojov. 
Potrvá do 30. mája 2014. Súťaž 
je určená pre všetky deti z člen-
ských obcí a základné školy na 
území MAS Terchovská dolina, 
ktoré sa venujú tomuto ume-
leckému koníčku. Súťažiaci 
môžu ľubovoľnou technikou 
spracovávať širokú paletu 
tém. Napríklad historické a vý-
znamné stavby v obciach, špor-
toviská, príroda, dominanty 
obcí, folklór, projekty a aktivity 
MAS a mnohé iné. MAS chce u 
detí prehĺbiť regionálne cíte-
nie a záujem o  dedičstvo úze-
mia Mikroregiónu Terchovská 
dolina. Najlepšie výtvarné prá-
ce budú použité  na výstavách a 
veľtrhoch v roku 2014, ktorých 
sa OZ Partnerstvo pre MAS 
Terchovská dolina, pravidelne 
zúčastňuje. Všetky info o súťa-
ži nájdete na webovej stránke 
www.mas-td.sk .

Spravodaj MAS
Diane v  Mikroregióne Ter-
chovská dolina a činnosť zdru-
ženia OZ Partnerstvo pre MAS 
Terchovská dolina zachytáva 
občasník Spravodaj. Pilotné 
vydanie Spravodaja vyšlo pred 
Vianocami 2013 v  náklade 
10 000 ks. Podarilo sa nám roz-
distribuovať ho do všetkých 
domácnosti členských obcí 
MAS. „Momentálne pracuje-
me na druhom vydaní a  s dis-
tribúciou začneme v  druhej 
polovici tohto roka,“ potvr-
dzuje Peter Madigár.

Účasť na výstavách
10. až 13. apríla 2014 sa v  poľ-
skom meste Kielce konala 
medzinárodná výstava vidiec-
keho a  poľnohospodárskeho 
turizmu Agrotravel, aj za účasti 
MAS TD. A to prostredníctvom 
svojho člena - Prvej  pltníc-
kej a  raftingovej spoločnosti 
s.r.o. zo Strečna. Účasť na tejto 
medzinárodnej výstave bola 
zorganizovaná pod vedením 
centrálnej jednotky Národnej 
Siete Rozvoja Vidieka.   Svoj 
prezentačný stánok mala MAS 
TD i na 3. ročníku výstavy ces-
tovného ruchu regiónov Slo-
venska a  Česka Region Tour 

Expo. Konal sa tento víkend, 
16. až 18. mája, na výstavisku 
v Trenčíne. Už podtitul výstavy 
- Spoznajte čaro blízkych regió-
nov prezrádza, že sa podujatie 
sústredilo najmä  na cestovný 
ruch Slovenska a  Česka i Ma-
ďarska. Okrem OZ Partnerstvo 
pre MAS Terchovská dolina sa 
výstavy zúčastnili kolegovia 
z ďalších MAS zo Slovenska. V 
stánku MAS TD sme ponúkali 
propagačné materiály s ponu-
kou produktov v  cestovnom 
ruchu z  nášho regiónu, ale aj 
výborné syrové nite zo Zázri-
vej. Kolorit stánku dotvárali 
kroje,  výstava fotografií a Ter-
chovská muzika, ktorá bola mi-
nulý rok zapísaná ako kultúrne 
dedičstvo v UNESCO. Miestna 
akčná skupina v spolupráci so 
svojimi členmi, remeselníkmi 
a  dobrovoľníkmi v  minulosti 
získala na výstavách  viacero 
ocenení za najkrajšiu expozí-
ciu a fotografiu z regiónu.

MAS ako zodpovedné 
rozvojové zoskupenie
„Je jasné, že myšlienka „part-
nerstva“ veľmi závisí od uhla 
pohľadu jednotlivých partne-
rov, ktorí sa delia o svoje skú-
senosti. Nemenej podstatná je 
však možnosť napredovania a 
preto sme mali veľké šťastie, 
že iniciatíva Leader v podobe 
miestnej akčnej skupiny bo-
la od začiatku požehnaná tou 
správnou zmesou ingredien-
cií, aby vďaka ľuďom, ktorí v 
nej pracujú vznikol vo finále  
ten najlepší recept „ hovorí  
predseda MAS Ivan Dvorský.

Oživovanie územia a po-
vzbudzovanie všetkých zain-
teresovaných k účasti je však 
stálou úlohou všetkých MAS. 

Jednou z dôležitých otázok bo-
la a je komunikácia. Pravidel-
ne šírenie informácii o akom-
koľvek aspekte života v MAS a 
jej vybraných projektoch. „My 
v MAS sme presvedčení, že je 
pre miestnych ľudí veľmi dô-
ležité, aby sa stotožnili s ini-
ciatívou Leader a zapojili sa, čo 
sa neskôr pretaví do hmatateľ-
ných výsledkov, ktoré nebudú 
náhodné,“ dodáva predseda 
združenia.

Z tohto hľadiska netreba 
územie budovať, to totiž už 
existuje a je výsledkom vývo-
ja prírody a človeka v podobe  
udržateľného rozvoja. To čo 
Leader v podobe MAS zanechá-
va územiu ako hlavný odkaz, 
je zlepšená schopnosť miest-
nych ľudí pracovať spoločne 
na konkrétnych cieľoch. Toto 
je hlavne, neoceniteľne dedič-
stvo, ktoré môžu miestne spo-
ločenstvá využiť na budovanie 
rozvoja svojej budúcnosti.

Budovanie územia teda 
možno považovať aj za budo-
vanie schopnosti našich oby-
vateľov prispievať k udržateľ-
nejšej budúcnosti a podporiť 
tak i lokálpatriotizmus. Ten sa 
u  našich občanov vyvíja ako 
spoločný zmysel pre prísluš-
nosť k oblasti vrátané jej mi-
nulej histórie a zodpovednosti 
za budúcnosť. 

„Na záver treba povedať, že 
budovanie územia nie je ničím 
iným, než písaním novej kapi-
toly jeho histórie a prípravou 
ďalšej pre budúce generácie. 
Všetci, ktorí pracujú na rozvo-
ji vidieka, a najmä v iniciatíve 
Leader, preto tieto znalosti a 
skúsenosti s nadšením vyu-
žívajú a  rozvíjajú,“ uzatvára 
Ivan Dvorský.

Miestna akčná skupina v Terchovskej doline  podporuje rozvoj obcí
Vedeli ste, že za skratkou MAS sa 
skrýva spájanie aktivít, ktoré pod-
porujú hospodársky rozvoj vidieka? 
Združenie OZ „Partnerstvo pre MAS 
Terchovská dolina“  pôsobí aj na 
území Mikroregiónu Terchovská 
dolina.

Region Expo Tour v Trenčíne.

Projekt multifunkčného ihriska v Kotrčinej Lúčke.

Predseda OZ Partnerstvo 
pre MAS Terchovská 
dolina Ing. Ivan Dvorský.

OBČIANSKE ZDRUŽENIE „PARTNERSTVO PRE MAS TERCHOVSKÁ DOLINA“
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